ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

OS № 201 f\ №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей».

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет
федерального бюджета.

Приложения:

1. текст законопроекта - 2 л.;
2. пояснительная записка - 1 л.;
3. перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
п р и н я т и ю  в  с в я з и  с  п р и н я т и е м  д а н н о г о  з а к о н о п р о е к т а  -  1 л . ;
4. финансово-экономическое обоснование - 1 л.;
5. копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

Депутат ГД ФС РФ \ / Г.П.Хованская

344307||154104|

i Гоеударственная Д>ма ФС РФ
Емельянова В.В. 8 (495) 692-21-70 ; Дата 09.02.2015 Время 12:03

' №717580-6; 1.1

Вносят депутатом
Г осударственной Думы
Г.П.Хованская

Проект №

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 8 Федерального закона
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Статья 1

Внести в статью 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-

ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1996, № 52, ст. 5880; 1998, № 7, ст. 788; 2004, № 35,

ст. 3607; 2012, № 10, ст. 1163) изменение, изложив абзац третий пункта 6 в

следующей редакции:

«По окончании срока действия договора найма специализированного

жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о

необходимости оказания лицу, из числа указанных в настоящей статье,

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий

управление государственным жилищным фондом, обязан принять решение

об исключении жилого помещения из специализированного жилищного

фонда и передачи его по выбору указанных граждан в собственность

бесплатно или по договору социального найма в порядке, установленном

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 8 Федерального закона
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2004 года

№ 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской

Федерации» возможность приватизации гражданами жилых помещений

прекращается с 1 марта 2015 года, поскольку с этой даты утрачивают силу

статьи 1, 2, 4, 6 - 8, 9.1 и раздел II Закона Российской Федерации от 4 июля

1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской

Федерации».

Настоящим проектом федерального закона предлагается внести в

Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей» (далее - Федеральный закон № 159-ФЗ) изменения,

направленные на предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, по окончании срока действия договора найма

предоставленного им специализированного жилого помещения и при

отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания

таким лицам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, права

оформить занимаемое ими жилое помещение по договору социального найма

или в собственность бесплатно.

Таким образом, законопроект направлен на создание альтернативной

возможности для осуществления детьми-сиротами и детьми, оставшимися

без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, своего права на жилище.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 8
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Реализация положений федерального закона «О внесении изменений в

статью 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не

потребует дополнительных расходов федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального
закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»»

В связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в

статью 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»» не

потребуется признание утратившими силу, приостановление, изменение или

принятие федеральных законов.